Ad primum

Ad secundum

Ad tertium.

Ad quartū.

atque omnino absque secundis causis. Ad quartum dicimus nō eam esse Aristotelis sententiam, quam ipsi comminiscuntur; non enim dicit intellectum agentem, & intellectum patientem esse duas animæ nostræ differentias, sed solum dicit oportere in anima esse has differentias agentis & patientis, hoc est dari agens & patientis; nam si Deus ubique est, & eius lumen phantasmatis iungitur ut perfectio, est utique in anima nostra; non tamen ut animæ nostræ pars, sed ut extrinsecus adueniens: hoc manifestum est considerantibus argumentum, quo ibi Aristoteles utitur; nam illa verba, quæ isti pro se adducunt, sunt conclusio syllogismi, quo Aristoteles colligit esse in anima has differentias: is ergo est eius conclusionis sensus, qui eo syllogismo colligitur; is verò eorum verborum sensus esse non potest, qui ex illis propositionibus non inferitur: est autem syllogismus Aristotelis talis: ubi datur patientis, ibi datur agens illi respondens, atqui datur in nobis intellectus patientis, ergo illi debet agens aliquod respondere: querendum igitur ab aduersariis est, quomodo sit maior propositio intelligenda; an ita, ut cuiuslibet patienti respondeat tale agens, quod sit eiusdem naturæ, & internum, an absolute cuiuslibet patienti debeat agens respondere, & quo ad perfectionem ducatur: certè prior sensus falsus, & absurdus esset; non enim cuiuslibet patienti respondet tale agens, quod sit eiusdem generis, ut exempla, quibus Aristoteles id declarat, aperte demonstrant; ars enim respectu materiæ patientis est agens externum, & conditionis longè diuersæ; sic in naturæ elementa sunt materia respectu Cæli, quod in ea agit continuè: quomodo igitur potest in conclusione colligi sensus talis, qui non est acceptus in propositionibus, immò neque accipi potuit, quia falsus est? dicere etiam possemus Deum non esse quidem animæ nostræ partem, sed tamen quatenus est intellectus agens, fieri modo quodam partem animæ nostræ, nempe quatenus eius lumen animæ nostræ iungitur; quamquam ad hoc confugere minimè cogimur, quoniam prior solutio ita vera, & manifesta est, ut mirandum sit cur aduersarios non pudeat eo argumento uti. Ad verba Aristotelis in primo contextu illius libri dicimus partem animæ ibi significare solum intellectum patientem, qui solus per se considerandus erit; de agente autem nihil proponi, quia non per se de ipso agendum erat, sed solum quatenus confert ad operationem intellectus patientis. sic in primo contextu octauo Physicorum Aristoteles non proponit agendum de æterno motore, quia hunc non propter se, sed propter æternum motum erat consideraturus. Ad quintum dicimus intellectum agentem non propriè habitum appellari, prout sumitur habitus pro aptitudine ad operandum, quæ ex multiplicata operatione acquiritur, & ponitur in prima specie qualitatatis: sed sumi eo in loco ab Aristotele habitum pro forma, & perfectione, nam intellectus agens iungitur phantasmatis ut perfectio constituens obiectum intelligibile, & hac tantum ratione vocatur ab Aristotele habitus. Quod verò D. Thomas & Ioannes Grammaticus dicunt Deum rectius comparari cum sole, quam cum lumine, quoniam lumen sit effectus quidam à sole productus, vanum est; decipiuntur enim, dum à rebus materialibus ad immateriales argumentantur: nam ipsemet Thomas asserit in rebus materialibus potètiās esse res distinctas ab essentia, ita ut in anima quoque humanæ, quæ forma hominis sit, potètiā ab ipsa animæ essentia distinguantur; at inseparatis à materia fecus est. potètiā namque idem est quod essentia: nec dicendum est Deum per suam potètiā res creasse tanquam per effectum aliquem, & per rem ab ipso diuersam, sed potius tanquam per semetipsum, nam potètiā Dei Deus ipse est; sic igitur de lumine dicendum est, lumen à sole prodians (inquit Thomas) esse quiddam à sole diuersum, & ab eo productum, esto, at dicimus non eiusmodi esse lumen Dei, non est enim aliquid creatum, sed est Deus ipse, qui sicuti quatenus intelligens sapientia ipsa est, ita quatenus intelligibilis, & summè intelligibilis, vocatur lumen, quo omnia redduntur intelligibilia: ob id videtur in hoc Ari-